

GENERALDIREKTÖREN

Miljödepartementet
m.remissvar@regeringskansliet.se

**Remissyttrande till Miljödepartementet angående Sveriges
miljöövervakning - dess uppgift och organisation för en god
miljöförvaltning (SOU2019:22)**

Dnr M2019/01011/S

Livsmedelsverkets synpunkter

*Inrättande av ett Miljöövervakningsråd vid Naturvårdsverket
(18.8.3, 18.14, 18.15.1, 18.15.2, 19.2.2, 19.2.3)*

Livsmedelsverket delar uppfattningen att det behövs en bättre samordning av miljöövervakningen i Sverige. Ett miljöövervakningsråd kan vara ett bra sätt att samordna verksamheten under förutsättning att rådet bemannas med expertkompetens och får ett tydligt mandat.

Ansvar för den hälsorelaterade miljöövervakningen behöver utredas särskilt (18.9.2)

Livsmedelsverket stödjer förslaget att ansvarsfördelningen inom den hälsorelaterade miljöövervakningen (HÄMI) bör utredas särskilt, och att Livsmedelsverkets verksamhet med koppling till HÄMI bör ingå i utredningen. Livsmedelsverket har sedan början av 2000-talet bidragit med viktiga data till HÄMI, exempelvis halter av oönskade ämnen i livsmedel och data på människors exponering för potentiellt hälsoskadliga kemikalier. Resultaten utgör viktiga underlag för riskvärdering och riskhantering av miljöföroreningar i livsmedel och är därför betydelsefulla för arbetet för säkra livsmedel i Sverige, EU och internationellt. Insamlade data används också för uppföljning av miljömålet Giftfri miljö samt för internationell rapportering till bl.a. WHO och AMAP (Arctic Monitoring and Assessment Programme).

I utredningen av HÄMI är det viktigt att tydliggöra hur verksamheten prioriteras, både inom och mellan delprogrammen. Livsmedelsverket tar gärna ett större ansvar för resurser och genomförande av delprogrammet om livsmedel eftersom vi har kompetens på området och det ingår i myndighetens uppdrag att bedriva undersökningar och göra analyser inom livsmedelsområdet. På så sätt skulle analyser av livsmedel kunna bli mer effektiva och lättare kunna prioriteras utifrån kända risker.

Livsmedelsverket håller med Naturvårdsverket, Kemikalieinspektionen, Boverket och Folkhälsomyndigheten om att den hälsorelaterade miljöövervakningen behöver utökas. Det finns behov av större undersökningar som genererar nationellt representativa data på befolkningens exponering för potentiellt hälsoskadliga kemikalier som inte kan tillgodoses med befintliga resurser.

Tillrättaläggande och förtydligande

I punkt 5.10.4 står det att det ingår i Livsmedelsverkets uppgifter att kontrollera dricksvatten. Livsmedelsverket kontrollerar inte dricksvatten. Livsmedelsverket är föreskrivande och vägledande myndighet och det är kommunerna som är ansvarig kontrollmyndighet.

Vidare står det i punkt 5.10.4 att Livsmedelsverket gör "regelbundna analyser av bekämpningsmedel och kvicksilver i både fisk och skaldjur". De analyser som utförs regelbundet görs på odlad fisk inom rests substanskontrollen. Vildfångad fisk och skaldjur ingår inte i denna kontroll.

Beslut

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Annica Sohlström. I den slutliga handläggningen har deltagit områdescheferna Eiríkur Einarsson, Pertti Nordman, Kristina Ohlsson och Hanna Dufva, stabschef Peyman Kia, avdelningschef Per Bergman samt risk- och nyttovärderare Anna Karin Lindroos, föredragande.

Annica Sohlström

Anna Karin Lindroos